Năm lên 25 tuổi, Ngài luôn nhập đại định, miệt mài công phu tu tập tham công án, thoại đầu,
tham thiền một cách miên mật và luôn trong một khối nghi tình, quên ăn bỏ ngủ, thời gian,
không gian không biết tới. Vào sáng sớm ngày 28 tháng 4 năm 1916 (26/3/Bính Thìn), ở tuổi
26 xuân, Ngài đã hoát nhiên đại triệt ngộ, minh tâm kiến tính.

Các Hiệp ước Nhật Bản - Hàn Quốc năm 1910, được gọi là Điều ước Sáp nhập Hàn Quốc - Nhật
Bản, được thực hiện bởi Đế quốc Nhật Bản và Đế chế Hàn Quốc vào ngày 22 tháng 8 năm
1910 (18/7/Canh Tuất). Sau đó chính thức bắt đầu thời kỳ cai trị của Nhật Bản tại Hàn Quốc.
Tổ sư Thiểu Thái San cảm thấy rằng tổ quốc của mình bị thống trị bởi chủng tộc ngoại lai, các
tôn giáo truyền thống mâu thuẫn với các tín ngưỡng du nhập từ phương Tây, do đó bắt đầu với
cuộc sống theo chân lý đạo Phật.

Tháng 4 năm 1991, Pháp
hội được tổ chức để kỷ niệm 100 chu niên Ngày Đản thần của Sơ tổ tông phái Phật giáo Won
Thiểu Thái San (1891-1991), Pháp hội tuyên bố rằng, sự suy thoái đạo đức của xã hội đương
thời cần được cải biến, diện mạo về tinh thần của thế nhân cần được khôi phục, kiến lập một
thế giới nhất nguyên "Cực lạc Nhân gian", hoằng dương văn hóa nhất nguyên "Văn hóa Phật
giáo Won".

Năm 1998 (Mậu Dần), đệ tam Tổ sư Đại San Kim Đại Cử viên tịch, Đại sư Quảng Tịnh
(1936-2006) nhận giáo chỉ kế truyền lãnh đạo đời thứ tư tông phái Phật giáo Won. Năm 2006
(Bính Tuất, tông phái Phật giáo Won mở ra kỷ nguyên mới của thế hệ thứ năm Pháp sư Canh
San Trương Ưng Triết (1930) kế tục phát triển. Ngày nay tông phái Phật giáo Won được quản
lý bởi Trụ sở Tổng Bộ Trung Ương Phật giáo Won ở thành phố Iksan, Jeollabuk-do, thống quản
giáo đoàn, và các cơ sở tự viện khác nhau ở nhiều nơi.